Nach den Erklärungen in n. 11 und 12 müssen also 
die den Schiedsspruch von 1231, 2. Februar enthaltenden 
versiegelten Schriftstücke, welche am 3. Februar 1232 er­
öffnet worden sind, untergeschoben worden sein. Dass 
dies wirklich der Fall war, ergiebt das Geständnis des 
Schuldigen.

13. Pergamentblatt, die beglaubigte Abschrift einer 
Urkunde enthaltend. Die Notarunterfertigung lautet: ‘Ego 
Iacobus Taraburlus notarius hec ut supra transscripsi et 
exemplificavi ex autentico publico instrumento . . . Hec 
autem feci iussu et auctoritate d. Pagani de Petrasancta, 
Ianuensis civitatis potestatis. Actum Ianue in palatio 
Fornariorum a. dom. nat. 1232 ind. 4 die 8 Marcii, post 
terciam. Testes . . . magister Bartholomeus, scriba comu­
nis lanue’.

Die Urkunde lautet (mit Weglassung des unwesent­
lichen): 1232. 27. Februar. 'Ego frater Bartholomeus Vicen­
tinus, nunc ad cor et ad meam sanam conscienciam reversus, 
spontaneus et voluntarius coram vobis magistro Iordano, 
ordinis fratrum predicatorum magistro, et coram fratre 
Stephano, priore provinciali in Lombardia, et coram fratre 
Olrico, priore fratrum predicatorum de Ianuis’, in Gegen­
wart anderer Dominikaner, 'protestor, confiteor et dico, 
me per insolenciam et negligentiam meam deum, animam 
meam et totum nostrum ordinem graviter offendisse. In­
primis quia feci me eligi in arbitrum et mediatorem inter 
duos arbitros, scilicet Sardum ... et fratrem Willielmum 
. . ., de discordiis et litibus seu controversiis, que verte­
bantur inter comune Ianuense et Alexandrinfos], contra 
mandatum specialiter factum in capitulo provinciali, quod 
fuit Mediolani, et preter voluntatem prioris mei lanuensis, 
ordinis predicatorum, et omnium fratrum ibidem commo­
rancium, sciens firmiter, si scivissent me predictum arbi­
trium recepturum, quod nullatenus consensissent, immo 
mihi penitus, ne reciperem, interdixissent, cum scriptum 
sit in constitutionibus nostris, quod fratres nostri non 
intersint causis et litibus, nisi pro fidei negotiis. Et ideo 
me ab eis, sicut poteram, abscondebam, tam in arbitrii sus­

28*
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ceptione quam in sentenciarum prolatione, illarum videlicet, 
quarum una deposita fuit apud monasterium Tallieti (!), et 
alia apud monasterium S. Andree de Sesto. De quibus, 
quid in eis continebatur, nec in toto nec in parte sciverunt 
predicti, scilicet meus tunc prior et fratres de lanuis, . . 
. . . Unde ego sum, qui peccavi, ego sum, qui deliqui, 
ego qui ordinem meum et voluntatem prelati mei et fra­
trum meorum in hac parte transgressus sum, et ideo omne 
scandalum et culpa non in eis, qui innocentes sunt, set 
in me tamquam in simplice homine convertantur et sint. 
Peccavi insuper et of[f]endi, quia sepius verba duplicia et 
obscura loquebar cum aliquibus de comuni Ianue, puta 
cum sindicis, ambaxatoribus et aliquibus de consilio et de 
officialibus et cum eorum arbitro et notario, habentia spem 
promissionis de dando eis libere et absolute Capriatam cum 
tota curia et suo contili. Et maxime una hora, cum in­
staret tempus sentencie proferende, scripsi fratri Willielmo 
. . . eorum arbitro, dicens: ordinetis scriptum clausum, 
emendetis et corrigatis, sicut placuerit deo et vobis, et 
ego promitto vobis in fide mea, quod in omnibus et per 
omnia, sicut ibi continebitur, scribam, nichil addendo vel 
diminuendo1. Et in hoc eum decepi et per eum comune 
lanue, quia ipse intelligebat scribam pro sentenciabo, 
ego autem non. Unde tempore sentencie proferende illam 
scripsi, et aliam sentenciavi, et eam sentenciare fecir 
credens satisfacere consciencie mee. Sed modo video, 
quod sicut homo simplex deceptus fui, et male feci. Et 
hoc dico, protestor et confiteor coram vobis, quia aliam 
scripturam supposui loco illius, in qua contineba­
tur aliud quam in illa, quam mihi dederat eorum arbiter 
supradictus, et hanc sententiavi, et eam sentenciare 
feci et sigillum suum apponere, et Nicolaum notarium feci 
subscribere, quam sentenciam nec ipse arbiter nec eius 
notarius vel in toto vel in parte audivit vel legit. Et in 
hoc eos decepi, quia predictus arbiter credebat 
sigillare et sentenciare, et eius notarius credebat 
subscribere scriptum vel cartam, quam mihi 
dederant, et non aliam. In qua carta mihi data con­
tinebatur, quod Capriata cum villa et cum toto contili suo 
erat et esse debebat comunis Ianue libere et ad proprium 
omni tempore, et quod eam post annum possent munire 
muris et aliis presidiis ad voluntatem suam sine contra­
dicione comunis Alexandrie, salvo eo, quod non posset aug-

1) Vgl. den Brief n. 6 a, oben S. 428. 
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mentari per incolas extraneos, id est per nullos homines 
Ianuenses, Lombardos vel alios, nisi per homines de Ca­
priata, et qui de Capriata uxores acciperent, et salvo eo, 
quod homines Alexandrie vel eius districtus ibidem peda­
gium solvere non debebant. Hoc tamen ultimum ‘salvo 
eo’ non erat in carta illa, sed esse debebat secundum 
formam tractatus istius negotii a principio cum comuni Ianue 
et cum ipso et cum aliis de Ianua habitam. Et ipse ar­
biter aliam cartam sigillabat sive scriptum et sentenciabat, 
et eius tabellio subscribebat, credens sigillare et senten­
ciare et subscribere scriptum, quod dederat, et non aliud. 
Quod si scivissent, quid in eo scripto continebatur, et quod 
esset aliud scriptum, quam quod mihi dederant, firmiter 
dico et veraciter credo, quod nullo modo sentenciasset, 
nec sigillum suum apposuisset, nec tabellio subscripsisset, 
nec comune lanue illam observare iurasset, nec securitates 
pro ea servanda dedisset. Et ideo, quia in hoc facto of­
fendi deum et ordinem meum et decepi dictum arbitrum 
et per eum comune lanue, fateor me male fecisse, et quod 
non debui secundum instituciones ordinis mei et salutem 
anime mee. Actum Mediolani iuxta ecclesiam S. Eustorgii 
in domo fratrum predicatorum. Interfuerunt ibi testes 
rogati supradicti omnes fratres’.

Das Geständnis des fr. Bartholomeus bedarf keiner 
näheren Erläuterung. Durch trügerische Reden, besonders 
aber durch den Brief an fr. Wilhelm hat er bei den Ge­
nuesen den Glauben erweckt, er werde ihren Wünschen 
entsprechend den zu deponierenden Schiedsspruch fällen, 
er hat auch von fr. Wilhelm ein Schriftstück entgegen­
genommen, das den Schiedsspruch enthielt, wie man ihn 
in Genua wünschte. Am 2. Februar 1231 legte er jedoch 
Schriftstücke anderen Inhalts zur Besiegelung und Unter­
fertigung vor. Es muss angenommen werden, dass die­
selben nicht vor den in n. 2a genannten Zeugen verlesen 
worden sind, vielmehr brachte fr. Bartholomeus die Schrift­
stücke schon geschlossen mit, welche angeblich den von 
Sardus1 und fr. Wilhelm gebilligten definitiven Schieds­
spruch enthielten, in der Form, die fr. Wilhelm demselben 
geben wollte, thatsächlich aber anderen Inhalts waren. 
Das Zeugnis der in n. 2a, beziehungsweise der in n. 9 und 
10 zuletzt genannten Zeugen bezieht sich nur auf ihre 
Anwesenheit bei der Vornahme der Unterschrift durch die 

1) Der sich ja schon früher durch eine geheime Zusage an Genua 
gebunden hatte, s. oben S. 420.
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Notare. Die am 2. Februar 1231 in Novi vollzogene rechts­
gütige Fällung des geheimen Schiedsspruchs ging also 
wohl dergestalt vor sich, dass ehe die offene Sentenz ver­
lesen wurde, die Schiedsrichter erklärten, in den von fr. 
Bartholomeus vorgelegten Schriftstücken stände der nach 
Jahresfrist zu öffnende geheime Schiedsspruch.